АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         14.09.2015                                                                             №280

 О внесении изменений в паспорт

муниципальной программы

«Благоустройство и реконструкция

кладбища в городе Карабаново

на 2014-2017 годы» утвержденной

постановлением администрации

от 22.08.2013г №187

            Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Внести изменения в паспорт муниципальной программы «Благоустройство и реконструкция кладбища в городе Карабаново на 2014-2017 годы», утвержденный постановлением администрации города Карабаново от 22.08.2013 № 187 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и реконструкция кладбища в городе Карабаново на 2014-2016 годы»  изложив в новой редакции согласно приложению  к данному постановлению.

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          3. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования город Карабаново (htt://городкарабаново.рф).

 Глава города                                                                                     Н.Е.Помехина

Приложение к постановлению администрации

города Карабаново от 14.09.2015 №280
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЯ

        КЛАДБИЩА В ГОРОДЕ КАРАБАНОВО
НА 2014-2017  ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа "Благоустройство и реконструкция  кладбища в городе Карабаново на 2014-2016 годы"
	Год/Сумма

2014
	Год/сумма

2015
	Год/сумма

2016
	Год/сумма

2017

	Заказчик программы
	Администрация города Карабаново

	Разработчик
Программы
	Администрация города Карабаново

	Цели и задачи
Программы
	Совершенствование системы организации похоронного дела, улучшение качества содержания мест погребений. Повышение эффективности использования земель, отведенных для размещения мест захоронений.
Благоустройство кладбища, создание комфортных и безопасных  условий для посещения  жителями мест захоронений своих родственников на  муниципальном кладбище города Карабаново

	Перечень основных  мероприятий
Программы
	1. Очистка территории муниципального кладбища от старых, больных деревьев, внутриквартального мусора и др.   12,8 га.

2. 2. Создание программы по перерегистрации мест захоронения (электронный  план)

3. Закрытие территории кладбища от проезда техники (кроме спецмашин).Организация пешеходного посещения мест захоронения :строительство двух шлагбаумов с дополнительным ограждением лицевой (восточной) стороны территории

4. Строительство 2  (двух)  автомобильных стоянок   у входов на территорию кладбища

5. Обустройство площадок для сбора  мусора 6(шесть) единиц.

6. Приобретение бункеров-накопителей для сбора мусора 6 (шесть ) единиц

7. Установка емкости для воды 2(две) единицы

8. Установка опор с аншлагами (нумерация рядов, правила посещения кладбища

9. Строительство тротуара от центрального  входа до братской  могилы

10. Строительство хозяйственной постройки для работы техника-смотрителя кладбища

11. Озеленение

12. Устройство (строительство) грунтовой дороги (внутри территории кладбища)

13.  Засыпка отдельных ям и выбоин  дорог территории кладбища щебнем
	97000-00

100000-00

 100000-00
	200000-00

	200000-00

	100000-00
100000-00

	Исполнители
Программы
	Организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

	Источники
финансирования
Программы
	Источники финансирования Программы - средства бюджета города Карабаново всего -  897000-00 в том числе :

В 2014 году -   297000-00 руб
В 2015году -    200000-00 руб
В 2016 году  -  200000-00 руб
В 2017 году –    20000-00 руб

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке в сроки утверждения  городского бюджета.
	297000-00
	200000-00
	20000-00

	200000-00

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	Снижение потребности в землях для размещения новых мест захоронений.
Повышение эффективности использования существующих мест захоронений.
Повышение общей культуры погребения и повышение ответственности граждан за состояние мест погребения их родственников

	Контроль за
ходом
реализации
Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет:
Администрация города Карабаново.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Муниципальная  программа разработана в рамках развития и совершенствования ритуально-похоронного обслуживания населения города Карабаново и направлена на повышение качества предоставления ритуальных услуг в городе и решение ключевых проблем по обеспечению современного уровня похоронного дела, совершенствование работы специализированной службы по вопросам похоронного дела.

Площадь муниципальных земель, отведенных под места захоронения:  12,8 га.
На кладбище имеется более 30% могил от общего количества мест захоронений, за которыми не осуществляется уход.

Реализация настоящей Программы позволит использовать резервы территорий кладбища.
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями настоящей программы являются:

- повышение качества ритуальных услуг, оказываемых населению в городе Карабаново;
- выработка общих принципов и подходов в использовании существующих муниципальных земель, отведенных под территорию кладбища;

- развитие основных принципов ритуально-похоронного обслуживания населения.

Основные задачи Программы:

- определение комплекса мероприятий на 2014-2017годы и источников финансирования данных мероприятий;

- улучшение качества содержания мест погребения;

- совершенствование порядка перерегистрации мест захоронений, их учета, выявление и определение оставленных могил;

- очистка муниципальных кладбищ от кустарников, деревьев, внутриквартального мусора, ветхих надмогильных сооружений, угрожающих здоровью граждан;

- демонтаж надгробных сооружений, находящихся в неудовлетворительном состоянии и представляющих опасность для здоровья граждан (ветхость, нарушение устойчивости, отсутствие мемориальных надписей и т.д.);

- обновление материально-технической базы специализированной службы по вопросам похоронного дела;

- благоустройство кладбища города.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Приведение в надлежащее санитарное состояние муниципальных кладбищ, определение могил с надгробными сооружениями, находящимися в ветхом состоянии и представляющими опасность для здоровья и жизни граждан.

Совершенствование работы по информированию населения о необходимости содержания места захоронения в надлежащем состоянии, возможности использования мест захоронений для родственных погребений.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансовые средства на благоустройство и реконструкцию муниципальных кладбищ в городе Карабаново формируются за счет бюджетных ресурсов всех уровней и внебюджетных источников.
ПОТРЕБНОСТЬ В ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСАХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ

	Этап
	Наименование
мероприятия
	Потребность в
финансировании,
тыс. руб.

	Бюджет-
ные
средства
	Внебюд-
жетные
средства

	I
этап
	Благоустройство и реконструкция
	297,0

	2014 год

	II
этап
	Благоустройство и реконструкция
	200,0

	2015 год

	III
этап
	Благоустройство и реконструкция
	 200,0

	2016 год

	IV этап
	Благоустройство и реконструкция
	200,0

	2017 год

	Итого по программе
	897,0

На выполнение вышеперечисленных мероприятий и исполнение Программы потребуется
порядка  897 тыс. рублей.

Расчетно-нормативная потребность в финансовых средствах на определенный период рассматривается исходя из объемов работ и услуг по нормативу и ожидаемой стоимости единицы работы или услуги с учетом инфляции.
ЭФФЕКТИВНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа носит многосторонний характер (социально-этический, экономический), основным критерием эффективности которой является возобновление использования земель кладбищ для новых захоронений.

Будет благоустроено более 12,8 га кладбищенских земель, повышена эксплуатационная эффективность  муниципального кладбища .

Реализация Программы обеспечит:

- повышение уровня ритуально-похоронного обслуживания населения;

- снижение потребности в кладбищенских территориях без затрат на строительство нового кладбища;

- повышение общей культуры погребения и создание условий по комплексному реформированию обслуживающей инфраструктуры действующего кладбища города Карабаново.

Результатом привлечения дополнительных средств к реализации Программы станет более качественное благоустройство мест захоронений и улучшение общего состояния кладбища за счет комплексного благоустройства территорий.

КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы включает поэтапное выполнение основных мероприятий и проектов.

Контроль за реализацией Программы осуществляет:

Администрация города Карабаново;

Оценка результативности действия Программы проводится ежегодно.